
Il Presidente Il Segretario
f.to Sig. Francesco Cavaliere       f.to Dott.ssa Giovanna di Gregorio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  certifica che la presente deliberazione è stata /  sarà affissa  
all’Albo Pretorio il giorno 2.10.2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ossia sino al 16.10.2012  
senza opposizione.

S. Vito dei Normanni lì 2.10.2012        Il Segretario Generale
f.to (Dott. Giovanna di Gregorio)

Per copia conforme, per uso amministrativo.

S. Vito dei Normanni lì 2.10.2012
          IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                              .            (Dott. Giovanna di Gregorio)

COMUNICAZIONE - INVIO DELLA DELIBERAZIONE

Estratto  della  presente  deliberazione  è stato trasmesso,  con nota n.  13440 del  2.10.2012   ai  
Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 95 del vigente Regolamento per la convocazione, adunanze  
e funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari.

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

•   per dichiarata immediata esecutività;

�    dopo il decimo giorno successivo alla data di inizio della pubblicazione.

S. Vito dei Normanni lì 2.10.2012
                                                                                                                  Il Segretario Generale

 f.to (Dott. Giovanna di Gregorio)

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
- Provincia di Brindisi -

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20 del 27/09/2012 Sessione ORDINARIA Seduta: PUBBLICA

OGGETTO:

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2011

L’anno duemiladodici, addì ventisette del mese di settembre nella Casa Comunale, convocato 
con appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale.
Assume la presidenza il Sig. Francesco Cavaliere
Assiste il Segretario Generale, Dott. Giovanna di GREGORIO
Eseguito l’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME PRES. ASS.
1 MAGLI Alberto SINDACO SI
2 CAVALIERE Francesco CONS.COM.LE SI
3 PENNELLA Alessandra “ SI
4 LAMARINA Angelo Raffaele “ SI
5 DI VIESTO Giuseppe “ SI
6 RUGGIERO Claudio Quintino “ SI
7 ATTORRE Vincenzo “ SI
8 TERMITE Luigi “ SI
9 ZURLO Cosimo “ SI

10 URGESE Giuseppe “ SI
11 FALCONE Cosimo “ SI
12 D'AGNANO Grappo “ SI
13 VIVA Giacomo “ SI
14 MASIELLO Giuseppe “ SI
15 GRECO Cataldo “ SI
16 LONGO Valerio Carlo “ SI
17 SARDELLI Vincenzo “ SI
18 ARGENTIERI Alessandro “ SI
19 ERRICO Silvana “ SI
20 PICCIGALLO Angelo Raffaele “ SI
21 GRECO Michele “ SI

T O T A L E   N U M E R O 18 3



Il Presidente, 

• constatato che il n. di 18 presenti è legale per la validità della presente adunanza di prima convocazione;

• constatato che l’avviso di convocazione è stato notificato nei modi e  termini di legge a tutti i Consiglieri, giusta 

relata di notifica del Messo Comunale, che si allega agli atti della seduta;

• dato atto, altresì, che è stata partecipata al Prefetto, con nota n. 12873 del 21/09/2012 e nota n. 13059 del  

26/09/2012,  la  data  e  l’Ordine  del  Giorno  e  che  copia  di  quest'ultima  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio 

rispettivamente dal 21/09/2012 e 26/09/2012, invita il Consiglio Comunale a passare all’esame dell’Ordine del  

Giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

• Sentita la relazione dell’Assessore Taurino e gli interventi dei Consiglieri Comunali e del 
Sindaco, per i quali si rinvia al verbale seduta;

• Viste le disposizioni previste dall’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, relative alla approvazione 
del rendiconto di  gestione comprendente il  conto del bilancio,  il  conto economico ed il 
conto del patrimonio;

• Visto il conto del bilancio redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2011 e 
della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata in conformità all’art. 
228 del D.Lgs. 267/2000;

• Visto che il Comune, per la redazione del Conto Economico e del Conto del Patrimonio, 
avvalendosi  della  facoltà  di  cui  all'art.  232  del  D.Lgs.  267/2000,  nell'anno  2011,  ha 
adottato un sistema contabile semplificato rappresentato dalla sola contabilità finanziaria 
che ha consentito,  con l'utilizzo del Conto del Bilancio, la loro costruzione, attraverso il 
prospetto di conciliazione dei valori e delle annesse rilevazioni integrative;

• Viste le risultanze dell’aggiornamento effettuato in conformità dell’art. 230, comma 7° del 
D.Lgs. 267/2000;

• Vista  la  relazione  illustrativa  dei  risultati  della  gestione  di  cui  all’art.  151  del 
D.Lgs.267/2000 redatta con le modalità di cui all’art. 231 del D.Lgs.267/2000, la relazione 
tecnica ed i quadri comparativi dei dati previsionali e consuntivi di cui alla deliberazione 
della G.C. n. 110 del 23/08/2012;

• Rilevato che l’Organo preposto alla revisione economico - finanziaria ha provveduto, in 
conformità all’art.  239 ed all’art.  152 D.Lgs.267/2000,  allo statuto ed al regolamento di 
contabilità,  alla  verifica  della  corrispondenza  del  conto  consuntivo  e  del  conto  del 
patrimonio con la contabilità della gestione, giusta relazione che si allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

• Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;

• Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;

• Visto lo Statuto dell’Ente;

• Visto il Regolamento di Contabilità;

• Visto il parere di regolarità tecnica, come in calce riportato, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

• Si dà atto che durante la discussione entrano Sardelli Vincenzo e D'Agnano Grappo, e che 
prima della votazione esce Greco Michele;

• Con voti favorevoli n. 12 espressi per alzata di mano, n. 6 contrari ( Greco Aldo, Masiello, 
Longo, Argentieri, Sardelli, Errico ) e n. 1 astenuto ( Zurlo Cosimo );

D E L I B E R A
1. Di approvare, come approva, il rendiconto di gestione dell’esercizio 2011 composto dal 

Conto del Bilancio, dal Conto Economico (con prospetto di conciliazione) e dal Conto 
del Patrimonio i cui dati vengono riportati nei relativi quadri riassuntivi seguenti:
CONTO DEL BILANCIO:

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 01/01/2011 0,00
Riscossioni 3.490.074,80 11.638.906,24 15.128.981,04
Pagamenti 4.747.790,71 10.381.190,33 15.128.981,04
Fondo di cassa al 31/12/2011 0,00 0,00 0,00
Residui Attivi 17.551.354,32 8.227.539,73 25.778.894,05
Residui Passivi 16.120.664,10 9.634.299,10 25.754.963,20
Avanzo di Amministrazione 23.930,85

RISULTATO

DI AMMINISTRAZIONE

- fondi vincolati

- fondi per finanziamento spese capitale

- fondi di ammortamento

- fondi non vincolati 23.930,85

       CONTO ECONOMICO;

A PROVENTI DELLA GESTIONE € 13.257.983,64

B COSTI DELLA GESTIONE € 13.899.809,58

RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B) €. -641.825,94

C PROVENTI ED ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE €

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+/-C) € -641.825,94

D PROVENTI ED ONERI FINANZIARI € -689.002,16

E.1 PROVENTI STRAORDINARI € 378.839,22

E.2 ONERI STRAORDINARI € 206.522,34

E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E.1-E.2) € 172.316,88

RISULATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E) € -1.158.511,12

      CONTO DEL PATRIMONIO:

ATTIVO

DESCRIZIONE DATI INIZIALI VARIAZIONE +/- CONSISTENZA 
FINALE

Immobilizzazioni immateriali 189.465,82 -185.293,84 4.171,98
Immobilizzazioni materiali 48.109.865,76 419.371,13 48.529.236,89
Immobilizzazioni finanziarie
Crediti 22.275.662,33 4.670.838,42 26.946.500,75
Disponibilità liquide

totale 70.574.993,91 4.904.915,71 75.479.909,62

CONTI D’ORDINE
Impegni opere da realizzare 17.283.611,55 2.148.807,98 19.432.419,53

Beni di terzi
totale 17.283.611,55 2.148.807,98 19.432.419,53



      PASSIVO

DESCRIZIONE DATI INIZIALI VARIAZIONE +/- CONSISTENZA 
FINALE

Netto patrimoniale 6.209.057,13 -2.201.515,81 4.007.541,32
Netto da beni demaniali 13.125.787,32 1.043.004,69 14.168.792,01
Conferimenti totali 31.598.995,63 4.238.151,51 35.837.147,14
Debiti 19.641.153,83 1.825.275,32 21.466.429,15

totale 70.574.993,91 4.904.915,71 75.479.909,62
CONTI D’ORDINE

Impegni opere da realizzare 17.283.611,55 2.148.807,98 19.432.419,53

Beni di terzi
totale 17.283.611,55 2.148.807,98 19.432.419,53

2. Di  dare  atto  che  con  l’approvazione  del  rendiconto  di  gestione  2011  sono  stati 
contestualmente approvati:
• i risultati e i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi iscritti nel conto del bilancio;
• i  risultati  delle operazioni di  aggiornamento finanziario  del valore dei beni comunali 

effettuate in adempimento a quanto prescritto dall’art. 230 del D.Lgs. 267/2000 ed in 
conformità a quanto dallo stesso stabilito;

3. Di  dare  atto  che  dall’esame  del  conto  e  dalla  relazione  dei  revisori  non  risultano 
responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere;

4. Di dare atto che non ricorre l’obbligo di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 193 del 
D.Lgs. 267/2000, in quanto non sussistono le ipotesi, e che l’Economo Comunale ha reso 
il conto della gestione del relativo servizio;

5. Dichiarare  la  presente  deliberazione,  previa  separata  ed  analoga  votazione,  con  voti 
favorevoli n. 12 espressi per alzata di mano, n. 6 contrari ( Greco Aldo, Masiello, Longo, 
Argentieri, Sardelli, Errico ) e n. 1 astenuto ( Zurlo Cosimo ) immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° co. del D. Lgs. 267/2000.

Parere tecnico del Responsabile  del servizio interessato e di  Ragioneria (art.  49,  TUEL, 
D.Lgs. n. 267/2000).

Il sottoscritto Francesco D’Amico, responsabile del servizio interessato e di Ragioneria, a tal 
proposito esprime parere favorevole all’adozione del presente atto.

Data 23/08/2012 FIRMA

f,to Francesco D'Amico


	APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2011
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A
	CONTO DEL BILANCIO:
	RISULTANZE
	TOTALE
	ATTIVO
	      PASSIVO
	VARIAZIONE +/-





